房地產：法國巴黎銀行房地產於客戶財產生命週期的所有階段（從建築項目的構想到其日常管理）均
滿足客戶（不論是機構投資者、企業、公共實體或個人）的需求。

財富管理：財富管理包括法國巴黎銀行的私人銀行業務及服務為其財富管理及金融需求尋求一站式
服務的富裕個人、股東家族及企業家的客戶群。

企業銀行：企業銀行為企業的合併與收購及初級股權活動提供融資解決方案、所有交易銀行產品及
企業融資諮詢服務。

全球市場：全球市場為企業及機構客戶，以及私人及零售銀行網絡提供跨資產類別的投資、對沖、
融資及研究服務。全球市場可持續、長期的商業模式以創新的解決方案及數碼平台將客戶連接到遍
及EMEA（歐洲、中東及非洲）、亞太地區及美洲的資本市場。全球市場包括固定收入、外幣及商品
以及股權及大宗經紀服務之活動。

證券服務：法國巴黎銀行證券服務為從事證券服務的全球主要參與者及為投資周期內所涉及的所有
活動者、賣方、買方及發行人提供一體化的解決方案。

商譽減值測試乃建基於三種不同的方法：觀察可資比較業務相關的交易、相對可資比較業務上市公
司的股份價格數據及未來現金流量折現法。

如兩個基於可資比較資料的方法之一顯示減值的必要，利用未來現金流量折現法驗證結果及釐定需
要減值的金額。

– 106 –

– 107 –

 – 96 – 於二零二零年十二月三十一日綜合財務報表

未來現金流量折現法乃建基於五年期間按中期業務計劃計算的未來收入、開支及風險成本（現金流
量）方面的多項假設。超出五年預測期的現金流量預期乃建基於長久性的增長率及在短期環境並不反
映經濟周期的正常狀況時予以標準化。

對所作假設敏感的主要參數為資本成本、成本╱收入比率、風險成本及永久性的增長率。

資本成本乃按無風險利率、建基於每個現金產生單位特有的可資比較資料的風險因素加權的已觀察
到的市場風險溢價釐定。該等參數價值可自外部資料來源取得。

就建基於現金產生單位所屬法律實體的「普通股本一級」監管規定的每個現金產生單位釐定已分配的
資本，最低為 7%。

所使用的永久性增長率就歐州成熟經濟為 2%，及就BancWest（具體而言就加洲）為 3%。就高通脹水
平國家所實施的現金產生單位而言，考慮一項特定附加項（根據外部來源披露的通脹比率計算）。

下表列示現金產生單位估值對未來現金流量折現計算中使用的參數價值變動的敏感度：資本成本、
終值的成本╱收入比率、終值的風險成本及永久性增長率。

於二零一九年，就個人融資合作關係財政方面的下調進行特定測試，導致商譽總值減值（318百萬歐
元）。

此外，經濟環境變化，尤其是美國的利率，於二零一九年導致BancWest的商譽部分減值 500百萬歐
元。

• 主要商嚳估值對資本成本的 10個基點變動，以及終值的成本╱收入比率的 1%變動、終值的
風險成本的 5%變動及永久性增長率的 50個基點變動的敏感度

以百萬歐元計算 BancWest 個人融資

資本成本 9.5% 10.0%

不利變動（+10個基點） (135) (197)

正變動（-10個基點） 139 202

成本╱收入比率 61.4% 45.8%

不利變動 (+1%) (255) (435)

正變動 (-1%) 255 435

風險成本 (135) (1,758)

不利變動 (+5%) (53) (556)

正變動 (-5%) 53 556

永久性增長率 3.0% 2.1%

不利變動（-50個基點） (249) (431)

正變動（+50個基點） 290 490

就上述所載同質個人融資而言，即使採用表格內四項最不利的變化組合進行減值測試，亦無需進行
減值。

– 107 –

– 108 –

 – 97 – 於二零二零年十二月三十一日綜合財務報表

4.p 或然項目及費用撥備

• 按類型劃分的或然項目及費用撥備

以百萬歐元計算
二零一九年

十二月三十一日 撥備增加淨額 已動用撥備

直接
於權益確認
的價值變動

匯率變動
及其他變動
之影響

二零二零年
十二月三十一日

僱員福利撥備 6,636 1,031 (1,007) 22 (78) 6,604

 其中離職後福利（附註 6.b） 4,141 214 (311) 21 (20) 4,045

 其中離職後保健褔利（附註 6.b） 146 4 (4) 2 148

 其中其他長期福利撥備（附註 6.c） 1,188 365 (296) (37) 1,220

 其中就自願離職、提早退休計劃
  及員工總數適應計劃作出
  的撥備（附註 6.d） 513 110 (148) (7) 468

 其中就股份為本
  付款撥備（附註 6.e） 648 338 (248) (15) 723

就住房儲蓄賬戶及計劃作出的撥備 124 (1) (1) 122

就信貸承擔作出的撥備（附註 2.h） 1,234 214 (60) (41) 1,347

訴訟撥備 598 186 (204) (61) 519

其他或然項目及費用撥備 894 225 (137) (26) 956

或然項目及費用撥備總額 9,486 1,655 (1,409) 22 (206) 9,548

• 住房儲蓄賬戶及計劃的撥備及折讓

以百萬歐元計算
二零二零年

十二月三十一日
二零一九年

十二月三十一日

根據住房儲蓄賬戶及計劃收取的存款 18,203 18,149

其中根據住房儲蓄計劃收取之存款 16,030 16,026

 賬齡超過十年 5,333 5,231

 賬齡四年至十年 8,420 8,777

 賬齡不足區四年 2,277 2,018

根據住房儲蓄賬戶及計劃批授的未清償貸款 23 35

 其中根據住房儲蓄計劃授出之貸款 4 6

就住房儲蓄賬戶及計劃確認的撥備及折讓 122 125

 住房儲蓄計劃確認的撥備 122 123

 住房儲蓄賬戶確認的撥備 — 1

 住房儲蓄賬戶及計劃確認的折讓 — 1

– 108 –

– 109 –

 – 98 – 於二零二零年十二月三十一日綜合財務報表

4.q 金融資產及負債的抵銷

下表載列抵銷之前及之後的金融資產及負債的金額（EU CCR5-A）。國際財務報告準則第 7號所要求
的該等資料旨在令按照美國普遍接納會計原則適用的會計處理具有可比較性，該項會計處理比國際
會計準則第 32號有關抵銷方面限制性較少。

「在資產負債表抵銷的金額」乃按照國際會計準則第 32號予以釐定。因此金融資產及金融負債予以抵
銷及資產負債表內呈列的淨值金額僅當本集團擁有可強制執行的抵銷已確認金額的合法權利時，擬
按淨額基準結算或同時變現資產及結清負債。所抵銷額主要由購回協議及在結算所買賣的衍生工具
而得出。

「淨額結算總協議及類似協議的影響」乃相對並未滿足國際會計準則第 32號所界定抵銷標準的可強制
執行協議內交易的未償還金額。此乃抵銷僅可在其中一名訂約方違約、無力償債或破產情況下履行
的交易情況。

「發出或收取作抵押品的金融工具」包括按公允價值確認的擔保按金及證券抵押品。該等擔保僅可在
其中一名訂約方違約、無力償債或破產情況下行使。

就淨額結算總協議而言，為金融工具正的或負的公允價值補償中收取或發出的擔保保證金於資產負
債表內在應計收入或開支及其他資產或負債內確認。